
 
 

 
 
                   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore   “OLIVELLI - PUTELLI” 

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 
Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378      CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D 

pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it 
 
Determina n°09         Prot. e data   vedi segnatura                                                                                  

                                                       Al Sito Web - all’Albo on-line - agli Atti 

 
  Oggetto: Determina di aggiudicazione di procedura comparativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs 

n. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), per acquisti relativi al PROGETTO PON FESR REACT EU “Laboratori green, sostenibili e innovativi 
per le scuole del secondo ciclo”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Istruzione - Infrastrutture per l’istruzione 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”. Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia Azione 13.1.4 “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” Avviso pubblico prot.n. 22550 del 12 aprile 2022 
“Avviso pubblico per la realizzazione di laboratori green nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Centro 
Nord”. 

       Codice identificativo progetto: 13.1.4A-FESRPON-LO-2022-64 - CUP: B84D21000110006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il D.P.R. 08/03/1999 N. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche ai sensi della L. 15/03/1997 n. 59”;  

VISTA   la Legge 15/03/1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa;  

VISTO  il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, recante “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi dell’art.1, comma 
143, della legge 13/07/2015 n. 107;  

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
49

 -
 1

7/
01

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
mailto:bsis02700d@istruzione.it


 
 

 
 
                   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore   “OLIVELLI - PUTELLI” 

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 
Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378      CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D 

pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
Europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/22550 del 12 aprile 2022 “Realizzazione di laboratori green nelle 
scuole del secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”. Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI-73106 del 05/09/2022 con cui questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata 
ad attuare il progetto 13.1.4A-FESRPON-LO-2022-64 dal titolo “Laboratori green, sostenibili e 
innovativi per le scuole del secondo ciclo”, in riferimento all’Avviso pubblico di cui al punto precedente; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Pon “Realizzazione di ambienti e laboratori per 
l'educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato assunto nel Programma Annuale corrente il 
progetto A03_13 “Realizzazione di ambienti e laboratori per l'educazione e la formazione alla 
transizione ecologica”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n°241 ss.mm.ii. recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

VISTO Il decreto avente ad oggetto la Formale Assunzione al Programma Annuale E.F. 2022 finanziamento 
relativo al progetto PON FESR REACT EU “13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 
scuole del secondo ciclo”; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2022 già approvato con delibera n. 53 del 12/01/2022 
del Consiglio di istituto ed il programma annuale 2023 già predisposto e proposta dalla Giunta 
Esecutiva; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dal Collegio docenti il 21 ottobre 
2021 e dal Consiglio d’Istituto il 07 dicembre 2021; 

VISTE le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal Pon “Per la Scuola – 
Competenze e ambienti per l'apprendimento 2014-2020”; 

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
49

 -
 1

7/
01

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
mailto:bsis02700d@istruzione.it


 
 

 
 
                   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore   “OLIVELLI - PUTELLI” 

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 
Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378      CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D 

pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it 
 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO l’art.31 del D.Lgs 18 aprile 2016 n°50 che prevede la nomina del responsabile unico del procedimento 
per ogni singolo intervento per le fasi della progettazione, dell’affidamento dell’esecuzione, da 
realizzarsi mediante un contratto pubblico; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario acquisire beni di investimento e beni di 
consumo; 

VISTA la delibera n Nr. 35 dal Consiglio di Istituto del 20/05/2019 e la delibera nr. 14 del 27/11/2019 che 
stabilisce i criteri di acquisto superiore a € 10.000,00 per le attività di negoziazione riguardanti acquisti 
e forniture di beni e servizi ai sensi dell’art. 45 c.2 lettera a, del D.L.n.129 del 28/08/2018; e la delibera 
n. 51 del 07/12/2021 che ha previsto l’adeguamento del Regolamento di Contabilità: innalzamento 
limite di spesa per gli affidamenti diretti ad € 139.000,00 secondo quanto previsto dal Decreto Legge 
77 del 31.05.2021 (Cosiddetto decreto semplificazioni Bis) fino al 30 giugno 2023; 

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquistare; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere all’acquisto del materiale previsto dal progetto tramite Richiesta di offerta 
(RdO), con la quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base 
delle proprie specifiche esigenze; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di forniture ai 
sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”;  

RITENUTO CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA 
si può acquistare mediante Richiesta di Offerta (RdO); 

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
49

 -
 1

7/
01

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
mailto:bsis02700d@istruzione.it


 
 

 
 
                   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore   “OLIVELLI - PUTELLI” 

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 
Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378      CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D 

pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it 
 
ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo per ogni singolo lotto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO della necessità di acquisizione delle forniture necessarie per date attuazione al presente progetto, per 
un importo stimato € 99.098,36 IVA esclusa (€ 120.900,00 IVA inclusa); 

 
RITENUTO di suddividere l’appalto in n. 5 lotti, in base alla tipologia richiesti, in quanto permetterebbe un più 

agevole reperimento dei beni e l’apertura alla concorrenza nella misura più ampia possibile 
assicurando la più ampia partecipazione possibile di offerenti ad una gara; 

PRECISATO che ogni operatore economico invitato può presentare l’offerta per tutti i lotti; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2023; 

VISTA la propria determina di indizione procedura per Manifestazione interesse di operatori economici alla 
procedura negoziata mediante RDO sul MePa prot. n.8013/VI.2 del 07/12/022; 

VISTO il risultato della procedura di cui al punto precedente, con cui sono stati individuati cinque operatori 
economici, così come da verbale di cui al prot. n. 8339/VII.6 del 15/12/2022; 

VISTE le RDO presentate sul portale MePa nelle quale sono stati invitati gli operatori di cui il punto 
precedente; 

CONSIDERATO  che le offerte pervenute sono state di due ditte su quattro lotti; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Che i lotti sono stati aggiudicati come segue:  

o Società SIAD SRL via G. Battista Vico, 7 San Severo (Fg) -– Si aggiudica Lotto 1 – (CIG 95889571A5) 
Laboratori didattici di agricoltura 4.0 - per un importo contrattuale di € 28.815,00 IVA esclusa in 
quanto l’offerta presentata soddisfa pienamente gli standard qualità-quantitativi richiesta al 
capitolato; 

o Società SIAD SRL via G. Battista Vico, 7 San Severo (Fg) - Si aggiudica Lotto 2 – (CIG 9588963697) - 
Laboratori per l'alimentazione sostenibile - per un importo contrattuale di € 23.480,00 IVA esclusa in 
quanto l’offerta presentata soddisfa pienamente gli standard qualità-quantitativi richiesta al 
capitolato; 

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
49

 -
 1

7/
01

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
mailto:bsis02700d@istruzione.it


 
 

 
 
                   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore   “OLIVELLI - PUTELLI” 

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 
Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378      CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D 

pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it 
 

o Società MEDIA TECNO STORE SRLRS via Umberto Saba, 34 Roma – Si aggiugica Lotto 3 – (CIG 
958896583D) - Laboratori per l'utilizzo delle energie rinnovabili e l'efficientamento energetico - per 
un importo contrattuale di € 28.349,00 IVA esclusa in quanto l’offerta presentata soddisfa 
pienamente gli standard qualità-quantitativi richiesta al capitolato; 

o Società SIAD SRL via G. Battista Vico, 7 San Severo (Fg) - Si aggiudica Lotto 4 – (CIG 9588973ED5) - 
Laboratori sulla sostenibilità ambientale - per un importo contrattuale di gara di € 10.470,00 IVA 
esclusa in quanto l’offerta presentata soddisfa pienamente gli standard qualità-quantitativi richiesta 
al capitolato; 

o Per il Lotto 5 – (CIG 9588991DB0) - Piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno - importo a base di 
gara di € 5.327,86 IVA esclusa, la gara è andata deserta; 

 di nominare il Dirigente Scolastico prof. Antonino Floridia quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 Clausola di salvaguardia:  
Il mancato rispetto del patto di integrità, del Capitolato di gara e del  disciplinare dà luogo all’esclusione dalla 
gara e alla risoluzione del contratto. 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 
 

 il DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof. Antonino Floridia 

  

 

 

 

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
49

 -
 1

7/
01

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
mailto:bsis02700d@istruzione.it

